« pourquoi il faut obéir aux évêques qui sont dans l'Église, à ceux  
 « qui succèdent aux apôtres, et qui, avec la succession de l'épis-  
 « copat, ont reçu le don certain de la vérité, selon le bon plaisir  
 « du Père. Quant à ceux qui n'appartiennent pas à la succession  
 « principale, en quelque endroit qu'ils tiennent leurs assemblées,  
 « on doit les regarder comme des hommes suspects, comme des  
 « hérétiques ou des schismatiques, des orgueilleux qui se re-  
 « cherchent eux-mêmes, étant mus par l'amour du gain ou de la  
 « vaine gloire; ils sont tous éloignés de la vérité. Les hérétiques  
 « qui apportent à l'autel du Seigneur un feu étranger, c'est-à-dire,  
 « une doctrine différente de celle des apôtres, seront dévorés par  
 « le feu du ciel, comme Nadab et Abiud. Ceux qui s'élèvent contre  
 « la vérité, et poussent les autres à la révolte contre l'Église de  
 « Dieu, seront traités comme Choré, Dathan et Abiron, qui ont été  
 « précipités dans les enfers. Quiconque divise et sépare l'unité de  
 « l'Église, recevra de Dieu le même châtiment que Jéroboam (1). »  
 Quelle est la secte ancienne et moderne, quel est le schisme qui  
 ne trouve sa condamnation dans le grand évêque de Lyon ?

898. Saint Cyprien, qui florissait vers le milieu du troisième siècle, dit : « L'épiscopat est un, et chaque évêque en possède solidai-  
 « rement une portion. L'Église, de même, est une, et se répand au  
 « loin par sa fécondité toujours croissante. C'est un soleil dont les  
 « rayons sont innombrables, mais dont la lumière est une; c'est  
 « un arbre dont les rameaux sont en grand nombre, mais dont le  
 « tronc est un; c'est une source qui se divise en plusieurs ruisseaux,  
 « tout en conservant à tous une seule et même origine. Interceptez  
 « les rayons du soleil, vous n'aurez plus de lumière; détachez une  
 « branche de l'arbre, elle ne pourra plus repousser; séparez un  
 « ruisseau de sa source, il séchera aussitôt... Celui qui abandonne  
 « l'Église de Jésus-Christ, n'arrivera pas aux récompenses de  
 « Jésus-Christ; c'est un étranger, un profane, un ennemi. Il ne  
 « peut avoir Dieu pour père, celui qui n'a pas l'Église pour mère.  
 « Si quelqu'un a pu se sauver hors de l'arche de Noé, que celui qui  
 « est hors de l'Église se sauve (2). Quelle paix se promettent de la

*schismata operantur... Nulla enim ab eis tanta potest fieri correctio, quanta est schismatis pernicies. Judicabit autem et omnes eos qui sunt extra Ecclesiam. Liv. iv contre les hérésies, c. xxxii. — (1) Eis qui in Ecclesia sunt, presbyteris (episcopis) obaudire oportet, his qui cum episcopatus successione charisma veritatis certum, secundum placitum Patris, acceperunt... Qui autem scindunt et separant unitatem Ecclesiæ, eandem quam Hieroboam pœnam percipiunt a Deo. Ibidem, c. xxvi. — (2) Quisquis ab Ecclesia segregatus adulterum*

« part de Dieu ceux qui n'ont pas la paix avec leurs frères ? Quels  
 « sacrifices croient-ils célébrer ceux qui ne sont pas en communion  
 « avec les pasteurs légitimes ? Pensent-ils que Jésus-Christ soit  
 « avec eux lorsqu'ils sont ensemble, s'ils n'ont d'union que hors  
 « de l'Église ? Quand ils souffriraient la mort pour la confession de  
 « son nom, tout leur sang ne serait pas capable d'effacer leur faute.  
 « Le schisme est un si grand crime, que la mort même ne saurait  
 « l'expié. Celui-là ne peut être martyr, qui n'est pas dans l'É-  
 « glise (1). Un schismatique peut être mis à mort, mais il ne peut  
 « être couronné (2). Vous me demandez quelle est l'hérésie de  
 « Novatien : nous n'avons point à nous occuper de ce qu'il ensei-  
 « gne, puisqu'il enseigne dehors (3). Celui-là (le pape Corneille)  
 « occupant le siège (de Rome) par la volonté de Dieu, et étant con-  
 « firmé par notre consentement unanime, quiconque a voulu en-  
 « suite se faire évêque (de la même ville) est nécessairement hors  
 « de l'Église. Il n'a pas l'ordination (l'institution) ecclésiastique,  
 « celui qui ne tient pas à l'unité de l'Église. Quel qu'il soit, de quoi  
 « qu'il se vante, quoi qu'il s'attribue, il est profane, il est étranger,  
 « il est dehors. Et puisqu'après le premier évêque il ne peut pas y  
 « en avoir un second, quiconque après le premier, qui doit être  
 « seul, en prend le titre, n'est pas en second, il n'est rien, *nullus*  
 « *est* (4). Il n'y a qu'une seule Église, que Notre-Seigneur a divi-  
 « sée en plusieurs membres par tout le monde, et un seul épiscopat,  
 « qui s'étend par la multitude des évêques que la concorde réunit.  
 « Et celui-là, malgré l'ordre de Dieu, malgré l'unité de l'Église ca-  
 « tholique, s'efforce de faire une église humaine, et envoie dans  
 « plusieurs villes de nouveaux apôtres, pour y jeter les fondements  
 « de son institution toute nouvelle ! Et quoiqu'il y ait depuis long-  
 « temps dans chaque province des évêques institués, vénérables  
 « par leur âge, par l'intégrité de leur foi et leur constance dans la  
 « persécution, il ose créer encore d'autres évêques, qui ne peuvent

*jungitur, a promissis Ecclesiæ separatur. Nec perveniet ad Christi præmia, qui relinquit Ecclesiam Christi. Alienus est, profanus est, hostis est. Habere jam non potest Deum patrem, qui Ecclesiam non habet matrem. Si potuit evadere quisquam qui extra arcam Noë fuit, et qui extra Ecclesiam foris fuerit, evadit*  
*De l'unité de l'église catholique.* — (1) Inexplicabilis et gravis culpa discordiæ, nec passione purgatur. Esse martyr non potest, qui in Ecclesia non est.  
*Ibidem.* — (2) Occidi talis potest, coronari non potest. *Ibidem.* — (3) Scias nos primo in loco nec curiosos esse debere quid ille doceat, cum foris doceat. *Let-  
 tre III.* — (4) Cum post primum secundus esse non possit, quisquis post unum qui solus esse debeat, factus est, jam non secundus ille, sed nullus est *Ibi-  
 dem.*